
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

HOTĂRÂREA NR. 53/2022 

privind stabilirea unor trasee turistice montane în Munții Gutâi (Igniș) și Oaș pe raza 

administrativ –teritorială a județului Satu Mare, în vederea amenajării, reabilitării, 

întreținerii și omologării acestora 

 

 

           Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.6981/24.03.2022, al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare nr, Raportul de specialitate al Serviciului Public Județean Salvamont 

nr.6983/24.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico financiare 

nr.42/30.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și 

internațională, parteneriate interne și  internaționale nr.24/30.03.2022, Raportul de avizare al 

Comisia pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.19/30.03.2022, Raportul de avizare al 

Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes 

județean, investiții nr.22/30.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.45/30.03.2022, Raportul de 

avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare 

urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr.19/30.03.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, activități social-culturale, 

culte, sport și tineret nr.16/30.03.2022, 

             luând în considerare: 

-prevederile art. 3 lit. c), art. 27 – 35, art. 41 alin. (1) lit b) și alin. (2) lit. a) din H.G. nr. 

77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru prevenirea accidentelor montane și organizarea 

activităților de salvare în munți, 

-dispozițiile art. 85 alin. (2), art. 173 alin. (1) lit. d) și f), coroborate cu alin. (5) lit. n) și o) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

-prevederile art. 20 lit. d), e) și f) din O.G. nr. 58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea 

activităţii de turism în România,  

 în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (5) lit. n) și o), precum și ale art. 196 alin. (1) 

lit.a), coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă traseele turistice montane în Munții Gutâi (Igniș) și Oaș pe raza 

administrativ – teritoarială a județului Satu Mare, conform Anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



2 

 

Art.2. Serviciul Public Județean Salvamont din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Satu Mare va lua măsurile necesare în vederea amenajării, reabilitării, 

întreținerii și omologării traseelor turistice montane aprobate. 

 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Satu Mare nr. 86/2019 privind stabilirea unor trasee turistice montane în Munții Gutâi 

(Igniș) și Oaș, pe raza administrativ - teritorială a județului Satu Mare, în vederea amenajării, 

reabilitării, întreținerii și omologării acestora. 

 

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Serviciului Public 

Județean Salvamont din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Public Județean Salvamont din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

Satu Mare, la 30.03.2022 

 

 
 

 

 

 

             PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcţie    33                     Voturi pentru                                     32 

Nr. total al aleșilor locali prezenţi      32                      Voturi împotrivă                                 0 

Nr. total al aleșilor locali absenţi         1                      Abţineri                                               0 

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                           0 



3 

 

 

 

JUDEŢUL SATU MARE                                            Anexă la Hotărârea CJSM nr. .53/2022 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

TRASEE TURISTICE MONTANE 

din Munții Gutâi (Igniș) și Oaș, de pe raza administrativ – teritorială a județului Satu Mare  

propuse spre amenajare, reabilitare, întreținere și omologare 

 

 

Munții Gutâi (Igniș) 

I. Întreţinere trasee omologate 

1. TRASEUL 3 ”Punct Roșu”:  Negreşti-Oaş – Pensiunea Boda Oșanu – Poiana Sfinților –  

Vf. Triholmuri – Vf. Muntele Mic 

2. TRASEUL 4 ”Triunghi Albastru”: Negreşti-Oaş – Cheile Ascunse – Plecare Telescaun 

Luna Șes – Poiana Boroş – Vf. Pietroasa 

3. TRASEUL 5 ”Punct Galben”: Plecare Telescaun Luna Șes – Izvor Ţiganu – Vf. Pietroasa 

4. TRASEUL 6 ”Traseul Sfinxului, Cruce Roșie”: Gol Alpin Pietrosa – Sfinxul Oașului –  Vf. 

Pietroasa  

5. TRASEUL 7 ”Triunghi Roșu”: Plecare Telescaun Luna Șes – Tinov Trestia – Poiana Soci 

6. TRASEUL 8 ”Bandă Roșie”: Piatra Tâlharului – Vf. Pietroasa – Vf. Țiganu – Poiana Soci 

7. TRASEUL 9 ”Cruce Albastră”: Borcut Luna Șes – Poiana Boroș 

8. TRASEUL 10 ”Cruce Roșie”: Borcut Luna Șes – Izvor Trestia 

9. TRASEUL 11 ”Cruce Galbenă”: Pensiunea Boda Oșanu – Poiana Boroș 

 

II. Reabilitare în vederea omologării 

10. TRASEUL 1: Vama – Izvorul Talna Mică – Şaua Arşiţa 

11. TRASEUL 2: Vf. Comja – Vf. Arșița – Șaua Arşiţa – Vf. Triholmuri – Vf. Paltin – Piatra 

Tâlharului; 

12. TRASEUL 20: Poiana Soci – Piatra Strungii – Vf. Călămari – Vf. Rotundu – Pasul Huta 

13. TRASEUL 21: Racşa – Vf. Comja 

14. TRASEUL 22: Izvorul Talna Mică – Băile Puturoasa – Creasta principală 

 

III. Amenajare în vederea omologării: 

15. TRASEUL 12: Certeze – Borcutul Tâlharilor – Vf. Buian 

16. TRASEUL 13 ”Circuitul Cheilor Ascunse”: Parcare Telescaun Luna Șes – Cheile Ascunse 

– Parcare Telescaun Luna Șes 

17. TRASEUL 14 ”Traseul Pârtiei”: Parcare Luna Șes – Crucea Oașului – Vf. Pietroasa 

18. TRASEUL 15: Valea Talna Mare – Vf. Vrăticelu – Vf. Piatra Strungei 

19. TRASEUL 16: Borcutul Tâlharilor – Vf. Tâmpa – Valea Turului – Valea Talna Mare 

20. TRASEUL 17: Hotel Poezia – Câmpul Coptilițe – Parcare Telescaun Luna 

21. TRASEUL 18: Băile Puturoasa – Muntele Mic – Pansiunea Boda Oșanu 

22. TRASEUL 19: Certeze – Peretele Grohotu – Certeze 

 



4 

 

Munții Oaș 

IV. Întreţinere trasee omologate 

23. TRASEUL 51 ”Punct Roșu”: Pălinciile din Bătarci  – Vf. Cetățeaua 

24. TRASEUL 52 ”Bandă Roșie”: Tămășeni – Vf. Colnicul Mare – Vf. Cetățeaua 

25. TRASEUL 53 ”Triunghi Albastru”: Primăria Bătarci – Măgura Bătarci, Ghiboacele 

26. TRASEUL 54 ”Cruce Galben”: Centru SPA Bătarci – Drumul Măgurii 

 

V. Reabilitare în vederea omologării 

27. TRASEUL 55: Mănăstirea Portărița – Lacul Livada Vii – Dl. Bicuţ – Mănăstirea Portărița 

 

VI. Amenajare în vederea omologării: 

28. TRASEUL 56: Baza Salvamont Bătarci – Vf. Colnicul Mare 

29. TRASEUL 57: Baza Salvamont Bătarci – Vf. Măgura Bătarci 

30. TRASEUL 58: Horăiț – Belvedere Măgura 

31. TRASEUL 59: Horăiț – Stanu Măgurii 

32. TRASEUL 60: Horăiț – Piatra Măgurii 

33. TRASEUL 61: Centru SPA Bătarci – Vf. Măgura Bătarci – 

34. TRASEUL 62:  Tămășeni – Piatra Cerbului – Bătarci 

35. TRASEUL 63: ”Creasta principală”: Tarna Mare – Pasul Huta 

36. TRASEUL 64: Turț  – Poarta Zânelor  – Cămărzana 

37. TRASEUL 65: Bixad  – Piatra Bixadului  – Vf. Piatra Vișcului 

 
 

 

PREȘEDINTE,                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,      

Pataki Csaba                                               Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


